
P

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di settembre alle ore 12:00, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

A
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  112   Del  08-09-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 08-09-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: COSTITUZIONE COMITATO SCIENTIFICO PER LA REALIZZAZIONE
DELLA MOSTRA SU PERICLE FAZZINI E SISTO V TRA TERRA E CIELO - PALAZZO
PARADISI.



COMUNE    D I   MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO AMMINISTRATIVO
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: DOTT.SSSA MARCONI ANNA
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: DOTT.SSSA MARCONI ANNA

OGGETTO: COSTITUZIONE COMITATO TECNICO SCIENTIFICO PER LA
REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA SU PERICLE FAZZINI E SISTO V “TRA
TERRA E CIELO”  - PALAZZO PARADISI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:

lo Statuto Comunale del Comune di Montalto delle Marche prevede la

promozione del progresso civile, sociale ed economico della Comunità e la
promozione dello sviluppo delle attività turistiche e  culturali ecc;

che il nostro territorio ed in particolare il Comune di Montalto delle Marche,

hanno molto da offrire ai visitatori, grazie alle impareggiabili bellezze naturali,
alla nostra storia e alle bellezze architettoniche, ai tanti eventi culturali e di tipo
ricreativo svolti durante l’anno, che rappresentano un momento di
coinvolgimento socio – culturale per tutta la popolazione presente sul territorio,
nonché per i turisti che scelgono di trascorrere di trascorrere le loro vacanze nel
territorio del Comune di Montalto delle Marche, attraverso la valorizzazione del
centro storico, delle frazioni, con iniziative che coinvolgono le associazioni
locali, turistiche e commerciali, le quali contribuiscono attivamente
nell’interesse dell’intera comunità;

Rilevato inoltre che nell’anno 2021 ricorre il quinto centenario della nascita di Sisto V,
Papa la cui famiglia era originaria di Montalto delle Marche fin dal secolo XIII e che ha
sempre riconosciuto  Montalto come sua “patria carissima”  e che in occasione di tale
anniversario il Comune intende celebrare Papa Sisto V, attraverso mirate azioni di
valorizzazione e promozione del territorio.

Evidenziato che il Comune di Montalto delle Marche, con la collaborazione della
Fondazione Pericle Fazzini, ha progettato la realizzazione della mostra “Fazzini e Sisto
V, “TRA TERRA E CIELO” che ha come obiettivo quello di celebrare  le due figure di
Pericle Fazzini e Papa Sisto V mediante un percorso articolato di più di 30 creazioni
originali, che permetterà, inoltre, di riscoprire l’opera di uno dei più eminenti esponenti
della scultura italiana del Novecento e del suo legame con le Marche e Papa Sisto V.
Tale progetto, che sarà l’evento di punta delle celebrazioni del quinto centenario della
nascita di Sisto V, che ha ottenuto, per la sua realizzazione e promozione, anche un
contributo dalla Regione Marche con il Decreto del Dirigente della P.F. beni e attività
culturali n. 260 del 07/07/2021.

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 08-09-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Posto che l'iniziativa costituisce una ottima occasione di promozione e valorizzazione
del territorio, considerato che la manifestazione si profila come vetrina per le nostre
risorse paesaggistiche e culturali, nonché costituisce una buona occasione di
promozione e valorizzazione del territorio e di riscoperta dell’opera di uno dei più
eminenti esponenti della cultura italiana del 900, nonché la valorizzazione del suo
legame con il patrimonio artistico-culturale marchigiano e con il pontefice montaltese
cui ha dedicato la sua ultima opera donata al Comune di Montalto della cui cittadinanza
onoraria è stato fra l’altro insignito.

Premesso che questa Amministrazione Comunale, sulla scorta di quanto enunciato nelle
linee programmatiche intende operare affinché sia promossa e perseguita la conoscenza
da parte dei cittadini dell’identità storica e culturale della città, in modo particolare
nell’anno delle celebrazioni del quinto centenario della nascita di Felice Peretti, papa
Sisto V;

Considerato che tale obiettivo possa essere perseguito sviluppando l’attività scientifica
e di valorizzazione del patrimonio culturale cittadino, mettendo in atto azioni di
valorizzazione del patrimonio artistico e delle sedi storiche di particolare pregio, come
Palazzo Paradisi;

Rilevato che le linee programmatiche enunciano il proposito di promuovere, un’attività
espositiva temporanea che sulla scorta di quanto già avvenuto, possa riscuotere
l’apprezzamento del pubblico individuando, in alcune sedi prestigiose quali il piano
nobile di Palazzo Paradisi, il luogo espositivo per eccellenza;

Rilevato che la struttura espositiva offre la necessaria garanzia in termini di sicurezza,
di adeguata impiantistica e favorisce la visita della mostra “Sisto V, papa Visionario”,
attualmente allestita presso il piano nobile di Palazzo Paradisi con la quale il futuro
allestimento si integrerà e dialogherà, evidenziando il profondo legame dei due
protagonisti con Montalto e con le Marche.

Segnalato che l’esposizione sarà accompagnata dalla realizzazione di una pubblicazione
che conterrà le schede sulle opere in mostra assolvendo in tal modo alla duplice
funzione di catalogo e di approfondimento critico sulle opere esposte;

Considerato che l’esposizione sarà patrocinata dal Ministero della Cultura oltre che
dalla Regione Marche e che saranno previste iniziative di valorizzazione e promozione
dell’evento espositivo attraverso canali di rilievo nazionale (pubblicità RAI,
partecipazione al BIT, ecc), ottenendo così per Montalto una notevole occasione di
visibilità;

Rilevato inoltre

- che, al fine di realizzare al meglio il progetto illustrato e volto alla valorizzazione e
promozione della Città e del suo vasto patrimonio storico, artistico e architettonico si
ritiene opportuno addivenire alla formazione di un Comitato Scientifico ad hoc,
preposto in particolare alla ideazione e progettazione della mostra, compatibilmente alle
risorse all’uopo destinate dal bilancio dell’Ente, ma anche in virtù di contribuzioni
reperite presso altre istituzioni pubbliche e private;

- che di tale comitato saranno chiamati a far parte professionisti, studiosi ed esperti,
nonché rappresentanti di altri enti

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 08-09-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto
legislativo 18.08.2000, n. 267;

Per quanto premesso e ritenuto di dover provvedere in merito;

P R O P O N E

Di riportare in parte dispositiva quanto espresso in parte narrativa per formarne parte
integrante e sostanziale;

Di approvare, giusta quanto premesso ed illustrato, la costituzione di un Comitato
Tecnico  Scientifico preposto alla ideazione e realizzazione della mostra dal titolo
provvisorio: Pericle Fazzini e Sisto V: TRA TERRA E CIELO al fine di valorizzare ed
adeguatamente promuovere le figure di Pericle Fazzini e di Sisto V, ed unitamente il
patrimonio artistico, ma anche storico e culturale di Montalto sia per quanto riguarda gli
oggetti d’arte sia per quanto attiene gli stessi spazi espositivi presso cui sono
conservate;

Di stabilire che il Comitato Scientifico sia composto come segue:

VITTORIO SGARBI
ALFONSO PANZETTA
ALESSANDRO MASI
GIUSEPPE APPELLA VALERIO RIVOSECCHI
DUCCIO TROMBADORI
LUCA MASSIMO BARBERO
FABIO BENZI
MARCO MORETTI
SIMONA TEOLDI
DANIELA TISI
ROBERTA SERRA
WALTER SCOTUCCI
FRANCO CARDINI
GABRIELE SIMONGINI

Di dare atto che il Comune di Montalto delle Marche, per le finalità sopra indicate,
risulta beneficiario di un contributo regionale per l'anno 2021 di euro 50.000,00;

Di prevedere un rimborso spese per ogni singolo componente della commissione per un
importo massimo pari ad Euro 15.000,00 di cui Euro 5.000,00 oltre accessori se dovuti
a favore del Prof. Vittorio Sgarbi;

Di  concedere il patrocinio e l’utilizzo della stemma del Comune per la realizzazione
dell’iniziativa di cui sopra, al fine di promuovere e valorizzare le risorse del territorio;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per gli adempimenti inerenti
e conseguenti, ivi compresi gli impegni di spesa nell’ apposito capitolo di bilancio che
presenta adeguata disponibilità
DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 08-09-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Di dare atto che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all'Albo
Pretorio, sarà inclusa nell'elenco trasmesso ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art.
125, 1° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Indi, considerata l’urgenza  che riveste l’esecuzione dell’atto, con separata unanime
votazione di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134
comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile del servizio interessato (in
quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA -CONTABILE
Dott.ssa Marconi Anna

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 08-09-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese
espressa in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 08-09-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 544
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 10-09-21                                                       al  25-09-21

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             7076               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   10-09-21

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 10-09-21

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 08-09-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


